
1 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind instalarea unor indicatoare rutiere pe drumul comunal DC 207A, sat Lintești, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 16.12.2024; 
        Având în vedere: 

– Solicitarea nr. 6147/05.12.2024 a SC Traffic Internațional SRL și SC Waterside Retred SRL; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6203/06.12.2024; 
– Raportul nr. 6204/06.12.2024 întocmnit de responsabilul cu urbanismul și amenajarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul UAT Comuna Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 22/16.12.2024 privind aprobarea și însușirea Inventarului 

actualizat al bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, jujdețul Argeș, 
prin care străzile sunt proprietatea Consiliului Local și se află în administrarea acestuia; 

Ținând cont de prevederile: 
– art. 30 alin(4) art. 128 alin. (1) lit. b) din OUG 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7), lit. m) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 22 si art.44 alin.(2) din O.G.nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art. 139, alin. (2), art. 196, alin. (1), lit .a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 
 

  Art. 1. Se aprobă instalarea a două indicatoare rutiere cu semnificația ,,STAȚIONAREA  
INTERZISĂ”  pe drumul comunal DC 207A, str. Drumul vechi la ieșirea în DN 7, sat Lintești. 

Art. 2. Realizarea obiectivului prevăzut la art. 1 se va face după obținerea avizului Poliției 
Rutiere Argeș 

Art. 3. Cu aducerea la  îndeplinire a hotărârii, se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana. 
Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 24                             Data: 16.12.2024 
 

           Presedinte de sedință                                                                         Contrasemnează  
                                                                                                                        Secretar General  
   BOULEANU ION-MARIUS                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                          Secretar General 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind instalarea unor indicatoare rutiere pe drumul comunal DC 207A, sat Lintești, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 16.12.2024; 
        Având în vedere: 

– Solicitarea nr. 6147/05.12.2024 a SC Traffic Internațional SRL și SC Waterside Retred SRL; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6203/06.12.2024; 
– Raportul nr. 6204/06.12.2024 întocmnit de responsabilul cu urbanismul și amenajarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul UAT Comuna Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 22/16.12.2024 privind aprobarea și însușirea Inventarului 

actualizat al bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, jujdețul Argeș, 
prin care străzile sunt proprietatea Consiliului Local și se află în administrarea acestuia; 

Ținând cont de prevederile: 
– art. 30 alin(4) art. 128 alin. (1) lit. b) din OUG 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7), lit. m) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 22 si art.44 alin.(2) din O.G.nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art. 139, alin. (2), art. 196, alin. (1), lit .a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă instalarea a două indicatoare rutiere cu semnificația ,,STAȚIONAREA  
INTERZISĂ”  pe drumul comunal DC 207A, str. Drumul vechi la ieșirea în DN 7, sat Lintești. 

Art. 2. Realizarea obiectivului prevăzut la art. 1 se va face după obținerea avizului Poliției 
Rutiere Argeș 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a hotărârii, se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana. 
Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                              Nr. 6203/06.12.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA           
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: instalarea unor 
indicatoare rutiere pe drumul comunal DC 207A, sat Lintești, Comuna Cotmeana, județul Argeș, în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6147/05.12.2024 SC Traffic 

Internațional SRL și SC Waterside Retred SRL, solicită aplasarea unui indicator rutier cu semnificația 
,,STAȚIONAREA  INTERZISĂ”  pe drumul comunal DC 207A, întrucât se blochează intrarea în 
spațiile de utilități și curtea celor două societăți, precum și a SC Lukoil SA. 

Potrivit art. 129, alin. (2), lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrative, Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:  „(…) atribuții privind 
gestionarea serviciilor de interes local; (7), lit.m) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (2) lit. 
d), consiliul local asigură, potrivit competenței sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor publice de interes local privind: (...) podurile și drumurile publice”; 

Totodată potrivit art.128 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.195/2002 privind circulatia pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: „Autorităţile administraţiei publice 
locale au următoarele atribuţii:(…) b) iau măsuri pentru instalarea, aplicarea şi întreţinerea 
mijloacelor de semnalizare rutieră şi a echipamentelor destinate siguranţei circulaţiei, conform 
standardelor în vigoare, ţinând evidenţa acestora”. 

 In art. 22 din O.G.nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se arata că: „Administrarea drumurilor judeţene se asigură de către consiliile 
judeţene, iar a drumurilor de interes local, de către consiliile locale pe raza administrativ-teritorială 
a acestora”, iar în art.44 alin.(2) din aceeasi ordonanță se prevede că: „ (2) Pentru protecţia unor 
sectoare de drumuri, administratorul acestora poate institui restricţii de circulaţie, semnalizate 
corespunzător, privind categoriile de transport, viteză, perioadele şi intervalele orare, masele şi/sau 
dimensiunile maxime admise ale vehiculelor ce pot utiliza sectorul respectiv, în conformitate cu 
prevederile stabilite prin ordin comun al ministrului transporturilor sau al ministrului dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice, după caz, şi al ministrului afacerilor interne, cu informarea 
prealabilă, inclusiv asupra variantelor de rute alternative, a Ministerului Transporturilor, a poliţiei 
rutiere şi a utilizatorilor”. 

Amplasarea indicatorului rutier se va realiza după obținerea avizului Poliției Rutiere Argeș. 
În acest sens, consider ca Proiectul de hotărâre este corect fundamentat, se bazează pe lege 

şi pe realităţile actuale, are un conţinut echilibrat şi poate fi aprobat. 
           Tinând cont de cele sus menţionate, precum si de Avizul Comisiei de urbanism și amenajarea 
teritoriului din cadrul UAT Comuna Cotmeana, supun dezbaterii şi aprobării Plenului Consiliului 
Local. 
 
 
 

 
Primar 

 
VISAN IONEL DRAGOS 

 



4 
 

JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 6203/06.12.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind instalarea unor indicatoare rutiere pe drumul 
comunal DC 207A, sat Lintești, Comuna Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez 
următoarele: 

– Prin cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6147/05.12.2024 SC Traffic 
Internațional SRL și SC Waterside Retred SRL, solicită aplasarea unui indicator rutier cu 
semnificația ,,STAȚIONAREA  INTERZISĂ”  pe drumul comunal DC 207A, întrucât se 
blochează intrarea în spațiile de utilități și curtea celor două societăți, precum și a SC Lukoil 
SA. 

– Potrivit art. 129, alin. (2), lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrative, Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:  „(…) atribuții 
privind gestionarea serviciilor de interes local; (7), lit.m) În exercitarea atribuțiilor prevăzute 
la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenței sale și în condițiile legii, cadrul 
necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: (...) podurile și 
drumurile publice”; 

– Totodată potrivit art.128 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.195/2002 privind circulatia pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: „Autorităţile administraţiei 
publice locale au următoarele atribuţii:(…) b) iau măsuri pentru instalarea, aplicarea şi 
întreţinerea mijloacelor de semnalizare rutieră şi a echipamentelor destinate siguranţei 
circulaţiei, conform standardelor în vigoare, ţinând evidenţa acestora”. 

–  In art. 22 din O.G.nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se arata că: „Administrarea drumurilor judeţene se asigură de către 
consiliile judeţene, iar a drumurilor de interes local, de către consiliile locale pe raza 
administrativ-teritorială a acestora”, iar în art.44 alin.(2) din aceeasi ordonanță se prevede că: 
„(2) Pentru protecţia unor sectoare de drumuri, administratorul acestora poate institui 
restricţii de circulaţie, semnalizate corespunzător, privind categoriile de transport, viteză, 
perioadele şi intervalele orare, masele şi/sau dimensiunile maxime admise ale vehiculelor ce 
pot utiliza sectorul respectiv, în conformitate cu prevederile stabilite prin ordin comun al 
ministrului transporturilor sau al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice, 
după caz, şi al ministrului afacerilor interne, cu informarea prealabilă, inclusiv asupra 
variantelor de rute alternative, a Ministerului Transporturilor, a poliţiei rutiere şi a 
utilizatorilor”. 

– Amplasarea indicatorului rutier se va realiza după obținerea avizului Poliției Rutiere Argeș. 
 
    În acest sens, consider ca Proiectul de hotărâre este corect fundamentat, se bazează pe lege şi pe 

realităţile actuale, are un conţinut echilibrat şi poate fi aprobat. 
Având în vedere cele prezentate, precum si Avizul Comisiei de urbanism și amenajarea 

teritoriului din cadrul UAT Comuna Cotmeana, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 
aprobare proiectul de hotărâre privind instalarea a două indicatoare rutiere pe drumul comunal DC 
207A, sat Lintești, Comuna Cotmeana, județul Argeș, în sedinta ordinară de lucru din luna decembrie. 
 
 

RESPONSABIL URBANISM 
BĂRBULESCU EDUARD-GABRIEL 

 



5 
 

 


